
REPÚBLICA 
PORTUGUESA 
\1( 1'1141',0DC l~IAOO 
00\ A\ ,. ,ou~,s 

DESPACHO l-'1 / ~ -i 'i - ><>C 11 
<...---. 

Considerando que o despacho n.º 12119 / 2019, de 13 de dezembro, publicado no Diário da 

República, 2.ª Série, n.º 243, de 18 de dezembro de 2019, concedeu tolerância de ponto aos 

trabalhadores que exercem funções públicas nos serviços da administração direta do Estado, 

sejam eles centrais ou desconcentrados, e nos institutos públicos nos próximos dias 24 e 31 de 

dezembro de 2019; 

Considerando, assim, que os serviços locais e regionais da AT estarão encerrados no dia 31 de 

dezembro de 2019, o que dificulta ou mesmo impede que os contribuintes possam cumprir 

algumas das suas obrigações, nomeadamente as obrigações de pagamento de impostos, 

incluindo no âmbito de planos prestacionais, e declarativas, cujo termo do prazo ocorra na 

referida data; 

Determino: 

O alargamento do respeti vo prazo até ao próximo dia 2 de janeiro de 2020, sem quaisquer 

acréscimos ou penalidades, não sendo, assim, de aplicar coimas e liquidar juros compensatórios 

ou moratórias sobre os pagamentos ou obrigações acessórias referidas. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DOS ASSUNTOS FISCAIS, 

-
António Mendonça Mendes 

Gabinet e do Secretário de Est ado dos Assunt os Fiscais 
Av. Infante D. Henrique, 1, 1149·009 Lisboa, PORTUGAL 

TEL + 351 21 881 68 00 FAX + 351 21 881 71 29 EMAIL seaf@mf .gov.pt www .por t ugal.gov. pt 


